24/03/2022 12:45 https://mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/0/?ui=2&ik=41f8036287&attid=0.1&permmsgid=msg-f:1727934…

https://mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/0/?ui=2&ik=41f8036287&attid=0.1&permmsgid=msg-f:1727934668465748245&th=1… 1/2

Timbre
Ministério da Saúde

Secretaria de Vigilância em Saúde

OFÍCIO CIRCULAR Nº 43/2022/SVS/MS

Brasília, 15 de março de 2022.

Ao Senhor
WILAMES FREIRE BEZERRA
Presidente do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde (CONASEMS)

Assunto: Encaminha Informes Técnicos da 24ª Campanha Nacional de Vacinação contra a Influenza e da
8ª Campanha Nacional de Seguimento e Vacinação de Trabalhadores da Saúde contra o Sarampo.

Senhor Presidente,

O Ministério da Saúde, por intermédio da Coordenação-Geral do Programa Nacional de Imunizações
(CGPNI), do Departamento de Imunização e Doenças Transmissíveis (DEIDT) da Secretaria de Vigilância
em Saúde (SVS), apresentam os  Informes Técnicos da 24ª Campanha Nacional de Vacinação contra a
Influenza e da 8ª Campanha Nacional de Seguimento e Vacinação de Trabalhadores da Saúde contra o
Sarampo,  tendo em vista o  início das campanhas  contra a influenza e o sarampo em 04 de abril de
2022.

Trata-se dos Informes Técnicos com orientações acerca da operacionalização e das estratégias para dar
início às Campanhas Nacionais de Vacinação contra Influenza e Sarampo nas Unidades Federadas e seus
respectivos municípios.

Na oportunidade, informa-se que a faixa etária das crianças a serem vacinadas, em ambas as campanhas,
foi estabelecida para seis meses a menores de cinco anos de idade, afim de facilitar a operacionalização e
registro das estratégias de vacinação.

No mais, a Coordenação-Geral do Programa Nacional de Imunizações coloca-se à disposição para o apoio
que se fizer necessário.

Atenciosamente,

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretário

Secretaria de Vigilância em Saúde

logotipo
Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretário(a) de Vigilância em
Saúde, em 15/03/2022, às 11:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º,
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

QRCode
Assinatura

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0025824739 e o código CRC EE507115.

https://www.google.com/url?q=http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm&source=gmail-html&ust=1648223087356000&usg=AOvVaw0OeO1EsrvfCzfDfFH-A9CM
https://www.google.com/url?q=http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data%3D03/04/2017%26jornal%3D1%26pagina%3D78%26totalArquivos%3D132&source=gmail-html&ust=1648223087356000&usg=AOvVaw3WNLlep__AbHOCPXX6D0Ee
https://www.google.com/url?q=http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao%3Ddocumento_conferir%26id_orgao_acesso_externo%3D0&source=gmail-html&ust=1648223087356000&usg=AOvVaw3W9drpJXT4VEZ6VbZEJCMt

24/03/2022 12:45 https://mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/0/?ui=2&ik=41f8036287&attid=0.1&permmsgid=msg-f:1727934…

https://mail-attachment.googleusercontent.com/attachment/u/0/?ui=2&ik=41f8036287&attid=0.1&permmsgid=msg-f:1727934668465748245&th=1… 2/2

Referência: Processo nº 25000.035677/2022-11 SEI nº 0025824739

Secretaria de Vigilância em Saúde - SVS
SRTV 702, Via W5 Norte  - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70723-040

Site - saude.gov.br

https://www.google.com/url?q=http://saude.gov.br&source=gmail-html&ust=1648223087356000&usg=AOvVaw3iGqkgHT-c7wwIooNU7pID